Sed uelox aquarum decurſus, & Ioannem Serranum prætori nauiſ naclerum primarium, & reliquos ſefelit, quāmuſ ſluſ ſuum ſlormum naturam ſe optimo callere iacta: rent. Quadrageſta ſe lequias uulfie ſuſſe una nocte tranportatos præter op̄i: nonem, conqueruntur.

Opiniones nro
rie, cur mare
ab oris in oc
cidem torren
si modo tēdat

Ic philosophandum est parumper, beautilime pater, & à colmographie digredendum ad naturae arcanorum causas. Decurrere ad occidentem ibi maria, uelut in montibus torrentes delabuntur, omnes uno ore prædicat. Propterea trahor ego in ambiguum, quoniam aquæ illæ tendat, quæ rotante ac perpetuo tractu ab oritur fluit, uelut fugientes, ad occidem, inde nunquam reditura: neq; occidens propriea magis repletare, neque oriens euacetur. Si ad centrum eas tendere de natura grauiam, dixerimus, centrumq; linea eis æquinoctiali uoluimus, ut pleriq; aiunt, quod centrum dabitur tot tantarumq; capax aquarum: quæ uec circumferentia reperiatur madida: Ratione uerisimilem qui ea litora perflustrarunt præbent nullæ. Putant pleriq; uafas esse fauces in angulo finuali magna illæ telluris, quam diximus Italia octuplo maiorem, ab occidente Cubæ infula, quæ rabidas has aquas absorbeant, & inde ad occidentem illas emitant, quo ad orientem nostrum redeant: alij dicunt ad septentrionem. Volunt nonnulli, clausum esse finum illum magna telluris: tendereq; ad septentrionem à tergo Cubæ: ut septentrionales terras, quas glaciæ circunspicit mare, sub arcto cōplicet, sinitq; uniuersa litora illa continga: unde credunt eas aquas obiectu magna telluris circumagi: ut in fluminibus licet cōpiceri riparum gyris sece obiectantibus. Sed hoc minime quadrat. Eodem nang modo, nō acriter, sed leui fluere ad occidentem aquas perpetuo lapsu, inquit, qui glaciales tentarunt oras, & occidentem posle feciunt. Scrutatus est ea Sebastianus quidam Cabotus genere Venetus, sed à parentibus in Britanniam infulam tenet (utimoris est Venetorum, qui commerci causa terrarū omnium sunt hospites) transportatus penè inflans. Duo is fibi nauigia propria pecunia in Britannia ipsa influxit, & primo tendens cum hominibus tercenti ad septentrionem, donec etiam Iulio mense, uafas reperiit glacieis moles pelago natans: & lucem feré percutiam, tellure tamen libera gelu liquefacta. Quare coactus fuit, ut ait, uela uertere & occidentem sequi: retenditq; tamen ad meridiem, litora sefe incurrit, ut Herculei freti latitudinis ferè gradus æquarunt ad occidentem profectus tantu est, ut Cubam insulam à leua longitudine graduū penè parem haberuerit. Is ea litora percurrens quæ Bacalláos appellauit, eosdē se repeisse aquarū, fed lenes, delapsus ad occidentē ait, quos Castellani meridionales suas regiones adnauigantes inueniunt. Ergo non modo uerisimilis, sed necesse concludendum est, uafos inter utranci ignotam haec tenus tellurem iacere huius, qui uiam præbeant aquis ab oriente cadentibus in occidem. Quas arbitror impulsu colorum circulariter agi in gyrum circa terra globum: non autem Demogorgone anhelante uomis abborberi, ut nonnulli tenerunt: quod influxu & refluxu forsan afflenture darent. Bacalláos Cabottus ipse terras illas appellauit, eo quod in carno pelago tantum reperiit magnorum quorūdam pīciū, tīnnos amulantium, sic uocatorib; indigenis, multitudinem, ut etiam illi nauigia interdum detardarent. Earum regionum homines pelibus tantum copertos reperiabant, rationis haud quæ expertes. Vrforum inesse regionibus copiam ingente referit, qui & ipsi pīciū uelfantur. Inter densa nang pīciū illorum agmina sefe immergit urbi, & singulos singuli complexos, ungubusq; inter squamas immisus in terram raptant & comedunt. Propterea minime nosios hominibus urbis esse ait. Orichalcum in pleriq; locis te uidebis apud incas las prædicat. Familiarem habeo domi Cabotum ipsum, & contubernalem interdum. Vocatus nang ex Britannia à rege nostro catholico post Henrici maioris

Aioris Britannæ regle mortem, cōcurialis nositer est: expectatq; indies ut nautigia sibi paretur, quibus arcum hoc naturæ latens iam tandem detegatur. Martio mente anni futuri M D X VI puto ad explorandum difculturum. Quæ succedent, tua Sanctitas per me intelliget, modò uiuere detur. Ex Castellani non defum, qui Cabotum primis suis Bacalaurorum reportore negavit tantumq; ad occidentem terrendis minime assentiuntur. De fauibus & Cabotto iam factis: Ad Castellanos redeamus. Carthaginis portū & adiacentes Caribium insulas, quas appellant sancti Barnardi, præterlapsi sunt, uniuersamq; Caramairensem regionem intācam postergarit. Hic ab exorta tempestate ad infula, quam diximus alias Fortem appellarī, ab Vrabensis finis fauibus distatne lequa citer quinq;aginta proiec̄tū sunt. In ea infula canistros, ex canis marinis contextos, reperire in barbarorum tugurijs multis sale plenos. Salinis egregijs nobilitatur infula: eius falsi permutatione aliena comparat incolat. Ad prætoriam nauem uoluit onocratos aut ingens, uulture major, quis guttur demittit multicapax: paludum Rauenattum quondam domesita, auctorum testimonio: nescio an & nostra tēpestate capi facile passus est: & cōducitūs per uniuersa clavis nauis tandem interit. Viginti aliorū in littore stantium agmen uiderunt procul. Grandiorē nauem prætoriam, puta iam quassatam & minime utilem, a tergo reliquerūt, ut paulatim & sedato mari sequerantur. Vndecimo calendaris Iulii appulsi est clavis ad Darienem: in quartū inde diem prætoria nauis, sed uia cua, superinducta est. Dariennensis populus, duce Vascho Nunnez Balboa præfecto, de quo aliā latam fecimus metionem, cum psalmo, Te deum laudamus, obuia tria prodit militaria. Intra domos, in prouincialium domorum modum adificatas, habitatorum qmque uenientes suscepit libens. Prouincias has omnes regiones litteras appellare: quandoquidem procul uicta sunt, omnibus regulis electus. Prouincialibus resicutur fructibus, & pane recenti, tam radicali b; quam maizio. Cetera secum classis afferebant: salitas pīta carnes, falso etiam pīces, & triticeam in cupis farinam. Ecce regiam in abstrusis terris classem: ecce non modò intra cancri tropicum, uerum etiam ipsi æquinoctiali circulo ferè sup positos Hispanos, contra multorum sapientiū sententiam, ut ibi pedem figant, & colonias construant. Poſta uero quām in unum conuenere, quid confiliū ceperint, intelligamus. Altero die ab appulsi clavis, quadringentorum quinquaginta hominum Dariennensis sit conuentus. Publice arcaneq; cōiunctum simul & uitriūm, indagatus est de rebus scriptis V'asco præfecto australi pelagi, (Is est magistratus quem diximus ab Hispanis vocari Adelantatum.) Compersum est uera fusse quæcumque de australi pelago terra illius, regi significauerit: debere in Comogri, Pochchorro, ac T'ubanamæ ditionibus, ex ipsis Vaschī præfecti iudicio, erigi arcis impræsentiarum, ut colonie possumodum produci queant. Missus est propterea Ioannes Aiora nobilis Cordubensis prætor cum hominibus quadringentis, quatuor caravelis & una minore nauia aduectis. Is primo Comogrensem captat portum, lequas ad Dariene distantem fortè quinque ac uiginti, ut scribunt literis præsentibus. Inde ad austrum ex quadringentis centū quinquaginta missurus est, nouo itinere reciōre reperto: quæ inquinat sex & uiginti tantu leuarum esse intercapedinem ab Comogri regia ad sancti Michaelis sinu fauces. Reliqui è quadringentis pedem ibi fixuri sunt, & inde auxilia praestituti euntibus reduntibusq;. Centū uero illi & quinquaginta iuri ad austrum, aplos secum interpres australi linguarum ducunt & noſtris: qui ea diderunt idiomata à mācijs habitis à V'asco, cum eas terras pergrat: & ex ipsis mancipijs, qui lingua iam callent Hispanam. Aīunt hi distare Pochchorro portum à Comogri lequas septem tantu. In Pochchorro sa præpositor ex prætoris & aliorū fanchise uiros releturus est quinquaginta, cum nauileiore, qua fungantur officio cursorum: & uelut terra per equos di-

C spōsitos fieri solerū: ita mari certiores hi faciant prætorem & Darienenses de rebus emergentibus. Locutri etiam sunt in Tubañama solo domiciliā: à Pochchorofa inquit diffare Tubañama atria lequas uiginti. Ex quadrangulis hominibus his, ex priscis Darienensis rerum experientia pollutibus, quinqueginta, qui decurionum loco nouos dirigant & ducant ad res gerendas, destinati sunt. Ita dispositis rebus, sicut confilium regi, hac significare, atque una certiorē reddere, esse in illis terris regulum nomine Dabáibam, cuius regnum auro sit opus lument: sed intactum adhuc relictū, ob potestiam. Hunc secundū magno flumine illo, de quo aliās mentionē fecimus, habere regnum, uniuersamq; ditionis ipsius tellurem auro uberem, fama est vulgaris. Lequas inquit diffare ab Dariene Dabáibae regiam quinqūaginta. Inde autem incole auri copia per cōfīmū spargi. Liceret ab Dariene, ut alia diximus, lequas tantū tres, nosbri habeant aurifodi nas non ignobiles, quibus impræsentiarum fruantur, multisq; in locis effodiēdo aurum colligit: feracius tamen esse Dabáibae regnum credunt. In primis nostris ad tuam facilitatem primitis, mentio de hoc Dabáibae facta est: sed erroducti, cum Dabáibae pīsatores reperissent, Dabáibam ipsum inter palustria loca se offendisse arbitrati sunt. Ad Dabáibam igitur tercentum deligere volunt egregios ex uniuerso exercitu bello aptos iuuenes, telorum omnis generis & armorum copia magnifice instructos, qui eum adeant, & detrectantem pacem sternant, & debellent. Iterum atq; iterum repetunt, in argumētū opulentiae futura, se paucis in locis effodere, ubi non commixtis terra grumulis aureis ocurrant. Quae scripferim refero. Confutum & regi condamnat esse in sanctae Martha portu, in regione, appellatione incolarum, Saturna, coloniam, quia sit futura refugium nauigantibus ex Dominica insula: à qua cursum ferunt esse quatuor aut quinq; dierū ad eum Saturna regionis portum: & ex sancta Marthā triū ad Darienem, eundo in quo: redditus nanci illis adeo duros est, ob eum quem diximus decursum aquarum, ut arduos uideant montes redeundo consercendere. Non est huius torréts uis ex Hispaniola & Cuba redeunibus in Hispaniam tanta, quamvis & ipsi laborēt contra labentē oceanū: quia si hic: pelagi amplitudo ingens, qua uagari queat aquæ fluētes. In Parie tractu stringūtur aquæ lateribus eius terræ & multuarum infularum adiacētū ex aduerio complicita: utique in Siculo freto coniectari, ubi est aquarū impetus is, quem tua sanctitas nouit, qui Scyllam & Charybdis efficiunt, ob anguitias illa maria rece plantæ, ionium uidelecte ac Libycum & Tyrrenhum. Ex Guanassa insula & Iáia Māiaq; & Cerabaróno, regionibus Beraguæ occidentibus, scriptum relata quid Colonus huius inuentus principes, reperiisse furem tantum in proram, ea fittora ueris usq; oriente queritando, ut neque licet interdum plumbata fundum tentare, quin illam secum pensilem rapantes aduersus impetus. Neque ipse quiret aliquando integrō die, licet ventus aliquis flaret in puppim, uel unico miliari decursum uincere. Hinc est quod sape cogitat Cubam, Hispaniolam demum prehendere prius, ut mox latō pelago ad septentrionem capiato, cursum dirigant in Hispaniam, quod borealis flatus illis adiumento sint ad impellendum naues, quas istinē recto minime quiret perducere. De motibus oceanii ultro citro pīam fati multa. Quid de Dariene & colonia in eius ripa deducit, quoniam diximus sanctam Mariam. Antiquam ab ipsi appellari, scribant, recenfendit est. Loci situs est ininaludus, pīfīfer, Sardo colo pernicioſor. Pallēt omnes, ietericis similes. Nec à natura regionis id euēnit: multis nanque in locis sub pīsum latitudinis gradibus signorum, salubrem benignamq; reperiit acris elementi: ubi felicit nitiōs terra fontes gignit, ubi uel fluminia ripis meant currentibus haudquaq; coenos: sed præcipue ubi cluīos, nō valles inhabitant. Locus aut illi in Darienis fluminis ripa situs, in profunda est ualle locatus, collibus undicq; arduis circumceptus: qua de causa solares radios meridianos fulcīp; suos in